

Výroční správa

CENTRUM PRE DETI A RODINY

“Pre nový domov“ o. z.



01.01.2025 – 31.12.2025

Sme tu už druhý rok,

našou hlavnou myšlienkou a cieľom je pomáhať deťom v našom Centre pre deti a rodiny, predovšetkým umiestneným v profesionálnych náhradných rodinách, skvalitniť starostlivosť o zverené deti, ktoré majú súdom nariadenú starostlivosť.

Naším cieľom je a bude nemať skupinu detí kde sa menia ľudia pri ich starostlivosti a výchove, ale mať zamestnaných stabilných profesionálnych náhradných rodičov, ktorí sa budú o deti starať deň čo deň priamo vo svojich domácnostiach, poskytovať im nielen lásku, ale aj dočasnú milujúcu rodinu. Naším cieľom je ich sprevádzať kým sa nevrátia späť do svojich biologických rodín alebo sa pre nich nenájde stabilná a milujúca rodina.

**„Najkrajší pocit na svete je vedieť, že tvoj odchod
niekomu chýba
a tvoj návrat niekoho poteší.“**



Obsah

Identifikácia organizácie.....	4
Poslanie organizácie.....	4
Zamestnanci organizácie.....	5
Rozvoj a vzdelávanie zamestnancov.....	6
Priestorové podmienky organizácie.....	6
Metodická činnosť organizácie.....	7
Štatistická činnosť organizácie.....	8
Rozpočet organizácie.....	8
Prehľad a výsledok organizácie.....	9
Dobrovoľnícka podpora a nezištná pomoc.....	10
Aktivity CDR.....	10
Kontrolná činnosť.....	10
Zhodnotenie roka.....	10
Ciele pre rok 2026.....	11
Iné.....	11

„Táto výročná správa je zhodnotením našej
činnosti a hospodárenia za rok 2025“

Identifikácia organizácie:

Názov: Centrum pre deti a rodiny "Pre nový domov" o.z.

Adresa: Nová 424/62, 919 61 Ružindol

Prevádzka: Kapitulská 459/17, 917 01 Trnava

Riaditeľ CDR: Mgr. Miroslav Spál

Kontakt: +421 904 827 081, **e-mail:** prenovydomov@prenovydomov.sk

IČO: 50101641

DIČ: 2120700846

web: <https://www.prenovydomov.sk/>

Administratívne priestory CDR:

Kapitulská 459/17, 917 01 Trnava

Adresy vykonávania opatrení:

vlastné alebo prenajaté bytové priestory profesionálnych náhradných rodičov.

Poslanie organizácie:

poslaním našej organizácie je dočasne nahradiť dieťaťu jeho prirodzené rodinné prostredie

- zabezpečiť bezpečnú, čo najintenzívnejšiu integráciu detí a mladých dospelých do spoločnosti
- vzdelávaním a rozvojom vlastných zamestnancov vytvárať podmienky pre starostlivosť o dieťa a rodinu s dôrazom na zabezpečenie individuálneho prístupu k dieťaťu s rešpektom k jeho životnej histórii a rodinným väzbám

v našom Centre pre deti a rodiny "Pre nový domov" o. z., (ďalej len centrum) sa vykonávajú opatrenia na základe rozhodnutia súdu a to:

- o nariadení neodkladného opatrenia
- o uložení výchovného opatrenia
- o nariadení ústavnej starostlivosti

Tieto opatrenia sa vykonávajú prostredníctvom profesionálnych náhradných rodín.

Našími klientmi sú:

- deti na základe rozhodnutia súdu o nariadení neodkladného opatrenia o uložení výchovného opatrenia a ústavnej starostlivosti
- žiadatelia o NRS

Cieľovou skupinou je zároveň aj biologická rodina dieťaťa, pre ktorú sú poskytované sociálne a psychologické intervencie.

Celková kapacita centra je 12 miest. Deti sa umiestňujú do profesionálnych náhradných rodín, ktoré vykonávajú povolanie vo svojich vlastných alebo prenajatých priestoroch. Na adrese nášho sídla a prevádzky neboli umiestnené žiadne deti.

Zamestnanci organizácie:

Centrum v plnom rozsahu spĺňa požiadavky na odbornú spôsobilosť zamestnancov podľa §4 a §5 Vyhlášky č. 103/2018 Z. z. zamestnanecké pomery sú vytvárané na základe kvalifikačných požiadaviek pre jednotlivé pozície.

Zamestnanci v našom zariadení pracujú na nasledovných pracovných pozíciách:

- **zodpovedný zástupca** - polovičný pracovný úväzok, vysokoškolské vzdelanie II. stupňa v odbore sociálna práca, vzdelanie a prax v zmysle zákona
- **riaditeľ** - plný pracovný úväzok, vysokoškolské vzdelanie II. stupňa
- **sociálny pracovník** - plný pracovný úväzok, vysokoškolské vzdelanie II. stupňa v odbore sociálna práca, vzdelanie a prax v zmysle zákona
- **psychológ** - plný pracovný úväzok, vysokoškolské vzdelanie II. stupňa v odbore psychológia, vzdelanie a prax v zmysle zákona

Odborný tím nášho zariadenia tvoria sociálny pracovník a psychológ. V tomto roku sme mali v našom Centre zabezpečených šiestich profesionálnych náhradných rodičov.

Ak bolo treba v záujme dieťaťa zabezpečiť odbornú pomoc alebo činnosť podľa §49 ods. 5, zákona zabezpečovali sme túto pomoc inou právnickou alebo fyzickou osobou, ktorá požadované odborné predpoklady spĺňala.

Rozvoj a vzdelávanie zamestnancov:

V roku 2025 bol profesijný rozvoj zamestnancov v podmienkach centra zabezpečený prostredníctvom plánu vzdelávania, potrieb organizácie a požiadaviek profesionálnych náhradných rodičov. Okrem vzdelávacích aktivít sa zamestnanci centra zúčastňovali vzdelávacích seminárov, prednášok, workshopov, odborných seminárov a konferencií, ktorých obsah prispel k rozvoju profesijných kompetencií zamestnancov centra. Okrem uvedených vzdelávacích aktivít sa v roku 2025 zamestnanci nášho Centra zúčastňovali aj supervízie. Supervízia bola poskytovaná pre všetkých zamestnancov centra.

Priestorové podmienky organizácie:

Deti, v našom centre sú na základe súdneho rozhodnutia prijatí a umiestnení do profesionálnych náhradných rodín. Kde prebieha starostlivosť a výchova a to v domácnostiach v ich prirodzenom prostredí v rodinných domoch alebo bytoch. Všetky takto využívané byty a domy vyhovujú hygienickým a bezpečnostným podmienkam v zmysle platných právnych predpisov. Okrem iného spĺňajú aj ďalšie kritériá a to:

Adekvátne podmienky na spanie, hru, trávenie voľného času, prípravy do školy, odloženie osobných vecí a to podľa veku a spôsobilosti. Súčasťou adekvátnych podmienok je aj vytvorenie podmienok pre zabezpečovanie hygienických potrieb dieťaťa. PNR vo svojich domácnostiach dbajú na zvýšenú bezpečnosť zverených detí.

Čo sa týka samotných kancelárskych priestorov, tie sa nachádzajú v polyfunkčnom poschodovom dome s obytným podkrovím v centre Trnavy.

Prevádzka centra je v 4 izbovom byte typu mezonet na druhom poschodí polyfunkčného domu s úžitkovou plochou 142,18 m².

Metodická činnosť organizácie:

Opatrenia a formy práce s dieťaťom a jeho rodinou sú podrobne spracované v Programe centra, ktorý je verejne dostupný na webovej stránke zariadenia. Program centra je východiskovým dokumentom pre realizáciu práce s dieťaťom a jeho rodinou. V tomto roku 2025 bola v profesionálnych náhradných rodinách realizovaná komplexná starostlivosť o umiestnené deti, ktorým bolo poskytované odborné poradenstvo odborným tímom centra, ako aj externými odborníkmi z oblasti klinickej psychológie, logopédie, psychiatrie a taktiež zo strany združenia TENENET, o.z..

Kľúčovým prvkom výchovného procesu bol individuálny prístup, názornosť, systematickosť, pozitívny príklad a reálny zážitok zo životných skúseností, ako aj praktických zručností rodinného života. Materiálne a vecné potreby detí boli zabezpečované prostredníctvom samostatného hospodárenia. Po prijatí dieťaťa do centra sociálny pracovník v spolupráci so zástupcom orgánu SPODaSK najneskôr do 1 mesiaca vypracoval Individuálny plán rozvoja osobnosti dieťaťa. Súčasne v tomto časovom období, za účelom riešenia nepriaznivej životnej situácie dieťaťa a jeho rodiny, centrum realizovalo najneskôr do dvoch týždňov od príchodu dieťaťa prípadovú konferenciu so zástupcami príslušných ÚPSVaR, obcí a inými zainteresovaných subjektov, rodičov a ďalšími príbuznými detí. Zámerom týchto stretnutí bolo prioritne hľadať riešenie nepriaznivej životnej situácie rodiny a na základe navrhnutých riešení sa vypracoval Plán sociálnej práce s dieťaťom a jeho rodinou. Taktiež bol zrealizovaný v priestoroch CDR SRK a to v dvoch prípadoch kde sme sa zamerali a hľadali čo najlepšie riešenia pre deti.

V priestoroch centra sa realizovali stretávanie sa detí s rodičmi príp. inými blízkymi osobami detí. Návštevy detí v centre boli vždy vopred naplánované a realizovali sa spravidla v prevádzke centra, ktoré zabezpečovalo primerané a bezpečné prostredie pre deti. Niektoré návštevy sa uskutočnili aj vo vhodnom prostredí mimo centra, taktiež sme navštevovali s deťmi a to v dvoch prípadoch Ústav na výkon trestu odňatia slobody. Dĺžka a priebeh návštev boli stanovené vždy v súlade s najlepším záujmom dieťaťa.

Začiatkom roka dvoch detí pokračovali pobyty u starej mamy. Tie boli ukončené vo februári na základe rozsudku o ich zverení do náhradnej osobnej starostlivosti (NOS), čím sa zároveň skončila ich starostlivosť v našom centre v profesionálnej náhradnej rodine. Počas prázdnin od nás odišli ďalší súrodenci na skupinu do iného Centra pre deti a rodiny. Pri ostatných deťoch proces hľadania vhodných riešení naďalej prebieha.

Štatistická činnosť organizácie:

rezervovaná kapacita detí pre rok 2025	12
skutočný stav detí v centre k 01.01.2025	10
počet prijatých detí v roku 2025	6
počet celkovo odídených detí z centra k 31.12.2025	4
odídené detí na základe súdneho rozhodnutia do NOS	2
z toho zmena zariadenia u	2
skutočný stav detí v centre k 31.12.2025	12

Rozpočet organizácie:

Bol postačujúci z príspevkov MPSVaR na zabezpečenie základných potrieb domova a detí. Výdavky na aktivity CDR sme zabezpečovali prostredníctvom nášho OZ z 2% alebo zo sponzorskej činnosti, ktorá pozostávala z finančných aj nefinančných darov pre naše centrum.

schválený rozpočet na dieťa v centre pre rok 2025	26 422,00 €
celkový príjem na schválený počet detí v centre pre rok 2025	317 064,00 €
neobsadené miesta v centre v roku 2025	-2 153,84 €

Prehľad a výsledok organizácie:

Prehľad výnosov za rok 2025					
číslo účtu	názov	2025			2024
		nezdaňované	zdaňované	celkom	celkom
646	Prijaté dary	5 173	0	5 173	8 050
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	533	0	533	624
691	Dotácie	314 910	0	314 910	245 177
	Výnosy spolu	320 616	0	320 616	253 851

Prehľad nákladov za rok 2025					
číslo účtu	názov	2025			2024
		nezdaňované	zdaňované	celkom	celkom
501	Spotreba materiálu	5 740	0	5 740	12 413
511	Opravy a údržba	224	0	224	0
513	Náklady na reprezentáciu	60	0	60	0
518	Ostatné služby	23 868	0	23 868	23 348
521	Mzdy	170 351	0	170 351	135 426
524	Zákonné soc. a zdrav. poistenie	59 208	0	59 208	47 531
527	Zákonné sociálne náklady	11 585	0	11 585	9 681
547	Osobitné náklady	43 901	0	43 901	30 054
549	Iné ostatné náklady	69	0	69	4
591	Daň z príjmov	0	0	0	0
	Náklady spolu	315 006	0	315 006	258 457

Hospodársky výsledok za rok 2025		
rok	2024	2025
Výnosy	253 851	320 616
Náklady	258 457	315 006
Hospodársky výsledok	-4 606	5 610

Dobrovoľnícka podpora a nezištná pomoc:

V roku 2025 nás podporili viacerí darcovia, ktorí prispeli či materiálne alebo formou dobrovoľníckych aktivít. Uvítali sme každú pomoc pri starostlivosti o deti, či už formou darov (hygiena, oblečenie, hračky), alebo aktívnym trávením času s deťmi. Vďaka patrí aj jednotlivcom, ktorí nám pomohli počas sviatkov a pri organizácii spoločných akcií. Centrum podporili rôzni darcovia, ktorí poskytli dary vo forme napr. potravín, mikulášskych balíčkov, vianočných darčiekov a balíčkov ku dňu detí, ošatenie, hračky, knihy a iné. Mená darcov sú zverejnené na internetovej stránke centra.

Aktivity CDR:

V zmysle zviditeľňovania svojej práce sa centrum zapojilo do viacerých projektov, počas roka realizovalo rôzne aktivity a podujatia. Účelom týchto podujatí a aktivít bolo odstránenie alebo zmiernenie dôsledkov negatívneho vplyvu sociálne znevýhodneného prostredia na deti a ich opätovného včlenenie do intaktných spoločenských vzťahov. Zároveň zrealizované aktivity disponovali integračným a inkluzívnym charakterom a ich cieľom bolo zapojiť deti aj do komunity. V rámci CDR sme absolvovali celodenné aktivity v interakcii s koníkmi v Zámockom jazdeckom klube PVOD Madunice, spoločne sme strávili príjemné chvíle pri posedeniach na sviatky Veľkej noci, Mikulášskeho poobedia a posedenia pri kapustnici na záver roka. Tieto aktivity priniesli deťom nielen veľa zábavy a poučenia ale aj si utužili súrodencov, pretože v Centre máme väčšiu súrodeneckú skupinu ktorá je rozdelená v rámci CDR a našich PNR.

Kontrolná činnosť:

V rámci kontrolnej činnosti bola v našom CDR počas roka vykonaná kontrola Okresnej prokuratúry Trnava dva krát. Obe kontroly dopadli k spokojnosti.

Zhodnotenie roka:

Najväčšou výzvou pre nás v tomto roku bolo to, aby sme sa o deti ktoré k nám prídu vedeli dobre a správne postarať, aby náš tím správne fungoval tak, aby sme týmto deťom vytvorili čo najprírodzenejšie a najlákavejšie prostredie a samozrejme aby nielen po technickej a odbornej stránke bolo všetko v poriadku, ale aby toto všetko

spolu a správne fungovalo. Nad rámec nášho očakávania sa nám podarilo získať spoluprácu so spoločnosťou TENENET, o.z. Senec, ktorá pre naše deti poskytovala neoceniteľné služby v tomto roku. Po ukončení roka 2025 sme sa zhodli, že všetko čo sme si predsavzali sa nám podarilo splniť na výbornú.

Ciele pre rok 2026:

Cieľom okrem kvalitnej starostlivosti o deti je aj úspešné začlenenie čo najviac detí a to návratom do biologickej rodiny poprípade do NOS alebo do NRS. Návštevy rodičov a blízkych, návštevy v rodinách detí, spoločné kreatívne aktivity, prípadové konferencie a stretnutia rodinného kruhu (SRK). Taktiež budeme pokračovať v hľadaní dobrovoľníkov a nových sponzorov tak, aby sme mohli deťom zabezpečiť všetko čo budú počas roka potrebovať a to nielen čo sa týka materiálnych potrieb ale aj v oblasti zdravotnej starostlivosti, v pomoci prostredníctvom rôznych terapií a pod. V roku 2026 nás čaká okrem iného aj obhájenie akreditácie.

Iné:

Účtovná jednotka vzhľadom na charakter svojej činnosti nemá žiadne náklady na výskum a vývoj, nemá žiadne organizačné zložky v zahraničí. Účtovná jednotka nie je vystavená žiadnym významným rizikám a neistotám vo svojej činnosti. Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť vo výročnej správe.

Občianske združenie eviduje krátkodobý majetok - vybavenie centra kancelárskym nábytkom, archívnu skriňu na spisy klientov, kancelárskou a výpočtovou technikou v majetku má taktiež aj základné vybavenie pre deti do rodín PNR. Nehnutelný majetok v občianskom združení neevidujeme.

Výročnú správu Centra pre deti a rodiny „Pre nový domov“

vypracoval 22.06.2026

riaditeľ centra Mgr. Miroslav Spál

„Rodina nie je určená len biológiou, ale bezpečím, podporou a láskou, ktorá nikdy nekončí. Rodina je miesto, kde dávame deťom šancu písať nové, krajšie spomienky. Naše centrum otvára dvere a srdcia každému, kto chce spolu s nami tvoriť svet, kde sa každé dieťa cíti byť milovanou súčasťou rodiny.“

Naše úprimné poďakovanie patrí profesionálnym náhradným rodičom (PNR). Vaša práca nie je len zamestnaním, ale poslaním, ktoré si vyžaduje obrovskú mieru trpezlivosti, obety a lásky. Ďakujeme vám, že vo svojich domovoch vytvárate pre naše deti bezpečný prístav, uzdravujete ich zranenia a každý deň im ukazujete, čo znamená skutočná rodina.

Ste pevnou oporou a hrdinami všedných dní nášho centra. Vďaka patrí aj všetkým zamestnancom, partnerom a podporovateľom, ktorí s nami počas uplynulého roka formovali bezpečnejšiu budúcnosť pre deti v našom Centre pre deti a rodiny "Pre nový domov".